REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃOS N.º      , DE 2003
(Do Sr. Robério Nunes)

Solicito informações ao Sr. Ministro da
Saúde e a Coordenação da FUNASA naquele
Ministério, a respeito da  aplicação de
recursos do PROGRAMA  MELHORIAS
HABITACIONAIS, referente ao convênio  N.º
1282/99,  firmado com a Prefeitura Municipal
de Ibipitanga/BA

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª , com base no art. 50 § 2º, da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115, inciso I , e 116 do Regimento
Interno, que , ouvida a mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da
Saúde e à Coordenação da FUNASA, naquele Ministério, no sentido de
esclarecer  a aplicação dos recursos referentes ao convênio de n.º 1282/99
firmado com a Prefeitura Municipal de Ibipitanga/BA

2

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério da Saúde conjuntamente com a Coordenação
da FUNASA, firmaram convênio de n.º 1282/99 no valor de R$ 194.000,00 (
Cento e Noventa e Quatro Mil Reais ),com o Município de Ibipitanga/BA,  visando
a realização de Melhorias Habitacionais em 72 casas, sendo aplicado em cada
residência  o valor de R$ 2.700,00 ( Dois Mil e  Setecentos Reais ) , para
substituição de madeiramento, sanitários com fossa, piso , reboco etc., o que não
ocorreu.

Preocupado com a devida aplicação dos recursos, enviei
três ofícios ao Presidente da FUNASA, anexando várias  cópias das cartas de
pessoas que estão com seus nomes na relação de beneficiários desse convênio,
que questionaram o valor aplicado em suas residências .

Diante do exposto, venho solicitar informações da real
aplicação do recurso acima mencionado, que pelas denúncias, não estão sendo
utilizados de maneira adequada  para sanear os problemas que os contemplados
enfrentam em suas moradias. Assim sendo solicito em caracter de urgência,
providências e a visita de um técnico para que seja feita uma vistoria
esclarecendo assim a real aplicação do dinheiro Público.

Sala das Sessões, em        de                          de 2003.

Deputado Robério Nunes

3